
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ/UFOPA 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO A ESCOLA E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS 

 

SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL Nº003/2014 
 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

EDITAL Nº 003/2014, DE 27 DE AGOSTO 

DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE O 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO 

DE APERFEIÇOAMENTO - A ESCOLA 

E A CIDADE: POLÍTICAS PÚBLICAS 

EDUCACIONAIS. 

 

 

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio, do Programa de Pós-Graduação em 

Educação PPGE-UFOPA, considerando o período de inscrição e seleção o Curso de 

Aperfeiçoamento “A Escola e a Cidade: políticas públicas educacionais”;  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a redação do subitem 5.1 do Item 5 DO CRONOGRAMA GERAL DO 

PROCESSO SELETIVO E DO CURSO para o seguinte: 

 

“5.1. O processo seletivo e a Matrícula de que trata este Edital deverá obedecer ao seguinte 

calendário: 

 
EVENTO DATA PREVISTA 

Resultado Final do Processo Seletivo 22/10/2014 
Período de recurso do processo seletivo 

 

23/10 a 24/10/2014 

Matrícula 27/10 a 31/10/2014 
Solenidade de Abertura 07/11/2014 
Desenvolvimento do Curso 07/11/2014 a 20/06/2015 
Encerramento 07/08/2015 

 

 

 

 

 

Santarém, 17 de Outubro de 2014. 

 

 

 

Profa. Dra. Tânia Suely Azevedo Brasileiro 
Coordenadora do PPGE/UFOPA 

Portaria nº 2.085/REITORIA, de 12 de novembro de 2013. 

 

 

Profa. Dra. Maria Lília Imbiriba Sousa Colares 
Coordenadora do Curso de Aperfeiçoamento  

A Escola e a Cidade: Políticas Públicas Educacionais. 

Portaria nº 1229/Reitoria, de 21/05/2014 


